
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DD-18A / 691 del   30/05/2018

Codice identificativo    1604697

PROPONENTE   Attività produttive - Edilizia privata - Restauro beni storico artistici

OGGETTO

BANDO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO ITINERANTE SU AREE 
DEMANIALI MARITTIME DAL 1/6/2018 AL 30/9/2018. APPROVAZIONE GRADUATORIA.  

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CORTOPASSI LINDA

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



COMUNE di PISA
Direzione DD18/A

Edilizia Privata - Attività Produttive - Qualità urbana –
Restauro beni di interesse storico-artistico.

OGGETTO: BANDO COMUNALE PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO ITINERANTE 
SU  AREE  DEMANIALI  MARITTIME  DAL  1/6/2018  al  30/9/2018.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA.

LA RESPONSABILE P.O.

RICHIAMATO il provvedimento DD-18/A n. 566 del 08/05/2018 con il quale è stato approvato il 
bando per la formazione di una graduatoria per il rilascio di venti  nulla osta per l’esercizio del 
commercio itinerante sul demanio marittimo dal 01/06/2018 al 30/09/2018, con la riserva di cinque 
nulla osta a favore di giovani di età inferiore a trenta anni;

VISTE le n. 19 istanze pervenute entro la scadenza del termine di presentazione (ore 12.00 del 
23/05/2018), di seguito riportate in ordine di protocollazione:

1.  TALAA DOUMA MUSTAPHA, nato a Ouled Mrah (Marocco), il 22/04/1984, residente a 
Riparbella (PI), Piazza Matteotti 1 int. 3, C.F. TLDMTP84D22Z330Q – prot. n. 0044043 del 
10/05/2018;

2. PRIGI di PRIGIGALLO LUIGI, nato a Capurso (BA) il 22/04/1970, residente a Capurso 
(BA), Via Manzoni 3, C.F. PRGLGU70D22B716Q – prot. n. 0045041 del 11/05/2018;

3. SRHANE HASSAN, nato a Beni Meskine (Marocco) il 10/10/1962, residente a Palaia (PI), Via 
Piana n. 66, C.F. SRHHSN62A01Z330C – prot. n. 0045154 del 14/05/2018;

4. BELKHARRAZ SALOUA, nata a Ben Guerir (Marocco) il 01/01/1982, residente a Rosignano 
Marittimo  (LI),  Via della  Villa  n.  93,  C.F.  BLKSLA82A41Z330T – prot.  n.  0045312 del 
14/05/2018;

5. TALBI MUSTAPHA, nato a Settat (Marocco), il 01/01/1968, residente a Rosignano Marittimo 
(LI), Via Volturno n. 3, C.F. TLBMTP68A01Z330W – prot. n. 0045590 del 15/05/2018;

6. GELATO ANTONELLA – nata a Napoli (NA), il 21/03/1975, residente a Livorno (LI), Via 
Guarducci 33, C.F. GLTNNL75C61F839J - prot. n. 0046216 del 16/05/2018

7. CARRASSI ANNA, nata a Bari (BA), il 08/12/1975, residente a Casamassima (BA), Via Don 
Minzoni 2/F, C.F. CRRNNA75T48A662S – prot. n. 0046277 del 16/05/2018



8. SIGNORINI ALESSANDRO, nato a Firenze (FI), il 30/04/1996, residente a San Marcello 
Piteglio, Via La Sala 833/B, C.F. SGNLSN96D30D612G – prot. 46612 n. del 17/05/2018;

9. FANUCCI MARCO, nato a Livorno (LI), il 18/12/1991, residente a Vicopisano (PI), Via della 
Fondina 5, C.F. FNCMRC91T18E625N – prot. n. 46652 del 17/05/2018;

10. PRIGI di PRIGIGALLO LUIGI, nato a Capurso (BA) il 22/04/1970, residente a Capurso 
(BA), Via Manzoni 3, C.F. PRGLGU70D22B716Q – prot. n. 47141 del 18/05/2018;

11. PRIGI di PRIGIGALLO LUIGI, nato a Capurso (BA) il 22/04/1970, residente a Capurso 
(BA), Via Manzoni 3, C.F. PRGLGU70D22B716Q – prot. n. 47142 del 18/05/2018;

12. PRIGI di PRIGIGALLO LUIGI, nato a Capurso (BA) il 22/04/1970, residente a Capurso 
(BA), Via Manzoni 3, C.F. PRGLGU70D22B716Q – prot. n. 47144 del 18/05/2018;

13. BOSI KEVIN, nato a Livorno (LI), il 14/05/1993, residente a Livorno (LI), Via Indipendenza 
27, C.F. BSOKVN93E14E625J – prot. n. 0047408 del 18/05/2018; 

14. MICA ERNAT, nato a Shijak - Durazzo (Albania), il 19/01/1984, residente a Livorno (LI), 
Vicolo delle Lavandaie 28, C.F. MCIRNT84A19Z100L – prot. n. 0047410 del 18/05/2018;

15. BOEZIO FRANCESCO,  nato a Capurso (BA), il 07/01/1966, residente a Jesolo (VE), Via 
Lotto 27, C.F. BZOFNC66A07B716G – prot. n. 48311 del 22/05/2018;

16. CORSI  GIOVANNI,  nato  a  Larino  (CB),  il  22/05/1970,  residente  a  Capurso  (BA),  Via 
Canonico Guerra 10, C.F. CRSGNN70E22E459J – prot. n. 0048317 del 22/05/2018;

17. BOEZIO FRANCESCO,  nato a Capurso (BA), il 07/01/1966, residente a Jesolo (VE), Via 
Lotto 27, C.F. BZOFNC66A07B716G – prot. n. 48326 del 22/05/2018;

18. ZAHRI M’HAMED, nato a Ouled M’Rah (Marocco), il 20/01/1960, residente a Rosignano 
Marittimo  (LI),  Via  De  Filippo  15,  C.F.  ZHRMMD60A20Z330W  -  prot.  n.  48366  del 
22/05/2018;

19. CARNASCIALI ANDREA, nato a Pisa (PI), il 03/08/1991, residente a Vecchiano (PI), Via di 
Cafaggio 192, C.F. CRNNDR91H03L702Y – prot n. 48384del 22/05/2018.

CONSIDERATO che oltre il termine di scadenza (ore 12.00 del 23.05.2018) sono pervenute le seguenti 
n. 6 istanze, le quali, ai sensi degli artt. 2 e 3 del bando, non sono ammesse alla procedura:

1. CONSALVO FRANCESCO, nato a Candela (FG), il 16/06/1961, residente a Jesolo (VE), via 
Olanda 132, C.F. CNSFNC61H16B584H – prot. n. 0049353 del 24/05/2018;

2. CONSALVO FRANCESCO, nato a Candela (FG), il 16/06/1961, residente a Jesolo (VE), via 
Olanda 132, C.F. CNSFNC61H16B584H – prot. n. 0049356 del 24/05/2018;

3. CONSALVO FRANCESCO, nato a Candela (FG), il 16/06/1961, residente a Jesolo (VE), via 
Olanda 132, C.F. CNSFNC61H16B584H – prot. n. 0049359 del 24/05/2018;

4. CONSALVO MICHELE, nato a Candela (FG), il 23/03/1958, residente a Jesolo (VE), via 
Olanda 132, C.F. CNSMHL58C23B584G – prot. n. 0049364 del 24/05/2018;



5. CONSALVO FRANCESCO, nato a Candela (FG), il 16/06/1961, residente a Jesolo (VE), via 
Olanda 132, C.F. CNSFNC61H16B584H – prot. n. 0049369 del 24/05/2018;

6. BOEZIO FRANCESCO, nato a Capurso (BA), il 07/01/1966, residente a Jesolo (VE), Via 
Lotto 27, C.F. BZOFNC66A07B716G – prot. n. 49378 del 24/05/2018;

CONSIDERATO che:

- nei termini sono pervenute le seguenti n. 4  istanze da parte di operatori al di sotto dei trenta anni, 
tutte per il settore alimentare:

1. SIGNORINI ALESSANDRO, nato a Firenze (FI) il 30/04/1996;

2. BOSI KEVIN, nato a Livorno (LI) il 14/05/1993; 

3. FANUCCI MARCO, nato a Livorno (LI) il 18/12/1991;

4. CARNASCIALI ANDREA, nato a Pisa (PI)  il 03/08/1991;

- il bando prevede per il settore alimentare n. 2 riserve a favore di giovani sotto i 30 anni;

RITENUTO  di non ammettere al beneficio della riserva il sig. Fanucci Marco e il sig. Carnasciali 
Andrea, perché, rispetto agli altri due operatori, sig. Signorini Alessandro e sig. Bosi Kevin, sono quelli 
con età anagrafica maggiore;

CONSIDERATO che  la  ditta  individuale  PRIGI  di  Prigigallo  Luigi  ha  presentato  istanze  di 
partecipazione  sia  per  il  settore  alimentare  che  per  quello  alimentare  ed  è  risultata  ammessa  in 
graduatoria per entrambi i settori;

VISTA la nota pervenuta in data 30/05/2018  prot. n. 51489 con cui il sig. Prigigallo Luigi comunica  
che,  in  caso  di  ammissione  in  graduatoria  per  entrambi  i  settori,  opterà  di  esercitare  l’attività  di 
commercio itinerante su aree demaniali per il settore alimentare;

CONSIDERATO che 

- dai controlli istruttori effettuati le domande pervenute sono risultate valide dal punto di vista 
della completezza formale;

- che alla data odierna non sono ancora pervenuti tutti i risultati delle verifiche della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) tempestivamente richieste sul sito dell’I.N.P.S;

RITENUTO OPPORTUNO

- stante l’imminenza dell’inizio della stagione nonché della necessità degli operatori commerciali  di 
organizzarsi,  di  approvare  comunque  la  graduatoria,  ammettendo  con  riserva  gli  operatori  la  cui 
regolarità contributiva non è stato ancora possibile verificare;

- che, in caso di riscontro negativo delle posizioni contributive degli operatori ammessi con riserva, il 
Comune di Pisa si riserva di annullare il relativo nulla osta intimando contestualmente agli operatori la 
riconsegna degli atti rilasciati, restando salva la possibilità di regolarizzazione presso i competenti uffici 



previdenziali entro 180 giorni dall’accertamento, ai sensi dell’articolo 40 quinquies comma 1 della L.R. 
n. 28/2005 e s.i.m.;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il Piano e il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche, approvati con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 12/10/2001 e modificati con delibera C.C. n. 18/2018;
- La determinazione dirigenziale DD-18/A n. 412 del 29/03/2018 con cui il dirigente arch. Marco 
Guerrazzi ha attribuito alla  sottoscritta l’incarico di responsabilità  della Posizione Organizzativa 
denominata “Commercio su aree pubbliche,  TULPS, TAXI e NCC, Impianti  pubblicitari  e altre 
professioni” a far data dal 01/04/2018;

- La determinazione dirigenziale DD-18/A n. 659 del 24/05/2018 con la quale il dirigente arch. 
Marco Guerrazzi ha conferito alla sottoscritta la delega per la sottoscrizione di atti interni e atti a 
rilevanza esterna, per le competenze assegnate, durante il periodo di congedo ordinario del dirigente 
dal 25/05/2018 al 01/06/2018;

DETERMINA

1) di approvare la graduatoria allegata (allegato A) per il rilascio di n. 14 nulla osta per l’esercizio 
dell’attività di commercio in forma itinerante sulle aree demaniali dal 01/06/2018 al 30/09/2018, di cui n. 
7 per il settore alimentare (di cui n. 2 riservati a giovani di età inferiore a 30 anni) e n. 7  per il settore non 
alimentare,  ammettendo con riserva gli  operatori  la cui regolarità  contributiva non è stato possibile 
verificare alla data odierna;

2) di riservarsi, in caso di riscontro negativo delle posizioni contributive degli operatori ammessi con 
riserva, di annullare il relativo nulla osta, intimando contestualmente agli operatori la riconsegna degli atti 
rilasciati, restando salva la possibilità di regolarizzazione presso i competenti uffici previdenziali entro 
180 giorni dall’accertamento, ai sensi dell’articolo 40 quinquies comma 1 della L.R. n. 28/2005 e s.i.m.;

3) di pubblicare la graduatoria degli operatori commerciali autorizzati alla vendita itinerante sul demanio 
marittimo sul sito del Comune di Pisa nella sezione “Bandi di gara e altri bandi”, precisando che è l’unica 
valida forma di pubblicità non essendo prevista la comunicazione personale;

4) di informare del presente atto l’Ufficio Demanio marittimo per il rilascio delle autorizzazioni,  la 
Polizia  Municipale  -  Distaccamento  litorale  per  i  controlli  e  l’URP per  le  funzioni  istituzionali  di 
competenza.

La Responsabile P.O.
Dr.ssa Linda Cortopassi

"Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione 
digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 



ALLEGATO A

GRADUATORIA DEFINITIVA 

settore alimentare

n. Cognome Nome
Presenze 
pregresse

Iscrizione 
CCIAA

Data 
presentazione 

domanda
Data di 
nascita Riserva Ammesso

1 Bosi Kevin 4 07/02/2014 18/05/2018 14/05/1993 SI SI

2 Signorini Alessandro 1 05/05/2017 17/05/2018 30/04/1996 SI SI

3 Mica Ernat 4 26/04/2005 18/05/2018 19/01/1984  SI

4 Carrassi Anna 4 01/12/2009 16/05/2018 08/12/1975  SI

5 Fanucci Marco 4 18/06/2015 17/05/2018 18/12/1991  SI

6 Gelato Antonella 3 18/03/2014 16/05/2018 21/03/1975  SI

7 Prigi
di Prigigallo 

Luigi 1 26/04/1995 11/05/2018
 22/04/197

0  SI

8 Carnasciali Andrea 0 19/05/2018 22/05/2018 03/08/1991  NO

settore non alimentare 

n. Cognome Nome
Presenze 
pregresse

Iscrizione 
CCIAA

Data 
presentazione 

domanda
Data di 
nascita Riserva Ammesso

1 Talaa Douma Mustapha 4 23/06/2004 11/05/2018 22/04/1984  SI

2 Talbi Mustapha 2 03/06/1999 15/05/2018 01/01/1968  SI

3 Shrane Hassan 2 29/10/1999 14/05/2018
 01/01/196

2  SI

4 Boezio Francesco 0 30/05/1996 22/05/2018
 07/01/196

6  SI

5 Corsi Giovanni 0 31/01/2000 22/05/2018 22/05/1970  SI

6 Zhari M'Hamed 0 08/08/2002 22/05/2018 20/01/1960  SI

7 Belkharraz Saloua 0 27/10/2016 14/05/2018 01/01/1982  SI

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

